AD PRIMUM ergo dicendum, quod sententia est applicatio juris communis
ad particulare factum: unde Deus jus promulgavit, secundum quod sententia
in iudicio formari debet.

AD SECUNDUM dicendum, quod Joseph voluit Beatam Virginem dimittere,
non quasi suspectam de fornicatione, sed ob reverentiam sanctitatis eius, ti-
mens cohabitare ei. Nec tamen est simile, quia tunc ex adulterio non solum
procedebatur ad divortium, sed ulterius ad lapidationem; non autem nunc,
quando agitur iudicio Ecclesiae.

AD TERTIUM patet solutio ex dictis (*in corp.*).

AD QUARTUM dicendum, quod quandoque vir uxorem suspectam de adul-
terio habens, ei insidiatur, ut deprehendere possit eam cum testibus in cri-
mine fornicationis: et sic potest ad accusationem procedere. Et praeterea, si
de facto ipso non constat, possunt esse violentae suspiciones fornicationis,
quibus probatis videtur fornicatio probata esse; ut si inveniatur solus cum
sola, horis, et locis suspectis, et nudus cum nuda.

AD QUINTUM dicendum, quod maritus potest accusare uxorem de adul-
terio *dupliciter*: uno modo ad tori separationem coram iudice spirituali; et
tunc inscriptio non debet fieri cum obligatione ad poenam talionis, quia sic
vir consequeretur intentum suum, ut probat OBJECTIO: *alio modo* ad punitio-

nem criminis in iudicio saeculari; et sic oportet quod praecedat inscriptio,
per quam ad poenam talionis se obliget, si in probatione deficiat.

AD SEXTUM dicendum, quod, sicut Decretalis (*cap. Licet, de Simonia*)
dicit, « *tribus modis in criminibus procedi potest: primo per inquisitionem,*
quam debet praecedere clamosa insinuatio, quae locum accusationis tenet:
secundo per accusationem, quam debet praecedere legitima inscriptio: tertio
per denuntiationem, quam debet praecedere fraterna correctio »; verbum ergo
Domini intelligitur, quando agitur per viam denuntiationis, non quando agitur
per viam accusationis, quia tunc non agitur solum ad correctionem delin-
quentis, sed ad punitorem, propter bonum commune conservandum, quod
iustitia deficiente periret.

ARTICULUS IV.

258

UTRUM VIR, ET UXOR IN CAUSA DIVORTII
DEBEANT AD PARIA JUDICARI.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod vir, et uxor non debeant in
causa divortii ad paria iudicari: divortium enim tenetur in lege nova loco
repudii, quod erat in lege veteri, ut patet Matth. 5.: sed in repudio vir, et
uxor non iudicabantur ad paria, quia vir poterat repudiare uxorem, et non e
converso; ergo nec in divortio debent ad paria iudicari.

2. PRAETEREA. Plus est contra legem naturae, quod uxor plures viros
habeat, quam quod vir plures mulieres: unde hoc quandoque licuit, illud
vero nunquam; ergo plus peccat mulier in adulterio, quam vir, et ita non
debent ad paria iudicari.

3. PRAETEREA. Ubi est majus nocumentum proximi, ibi est majus pec-
catum: sed plus nocet uxor adultera viro, quam vir adulter uxori, quia adul-
terium uxoris facit incertitudinem prolis, non autem adulterium viri; ergo
majus est peccatum uxoris, et sic non debent ad paria iudicari.

4. PRAETEREA. Divortium inducitur ad crimen adulterii corrigendum: sed
magis pertinet ad virum, qui est caput mulieris, ut dicitur 1. Cor. 11., corri-
gere uxorem, quam e converso; ergo non debent in divortio ad paria iudicari,
sed vir debet esse melioris conditionis.

5. SED CONTRA. Videtur, quod in hoc uxor debeat esse melioris conditionis,
quia quanto est major fragilitas in peccante, tanto magis est peccatum venia
dignum: sed in mulieribus est major fragilitas, quam in viris, ratione cuius
dicit Chrysostom. (*hom. 40. in op. imperf. parum a princ.*) quod « *propria
passio mulierum est luxuria* », et Philosophus dicit in 7. Ethicor. (*cap. 7.*)
quod « *mulieres non dicuntur continentes, proprie loquendo, propter facilem
inclinationem ad concupiscentias* », quia nec bruta animalia possunt conti-
nere, propter hoc quod non habent aliquid, quod concupiscentiis obviare
possit; ergo mulieribus in poena divortii deberet magis parci.

6. PRAETEREA. Ponitur vir caput mulieris, ut ipsam corrigat; ergo magis
peccat, quam mulier, et sic debet magis puniri.

RESPONDEO dicendum, quod in causa divortii vir, et uxor ad paria iudi-
cantur, ut idem sit licitum, et illicitum uni, quod alteri; non tamen pariter
iudicantur ad illa, quia causa divortii est major in uno, quam in alio, cum
tamen in utroque sit sufficiens causa ad divortium: divortium enim poena est
adulterii, in quantum est contra matrimonii bona. Quantum autem ad bonum